
股票代码：600478         股票简称：科力远        编号：临 2018－087 

湖南科力远新能源股份有限公司 

关于 2018 年半年度报告的更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。 

湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2018

年10月12日召开了第六届董事会第十九次会议审议通过了《湖南科力远新能源股

份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）》以及《关于审议公司

本次重组的相关审计报告、审阅报告、资产评估报告的议案》。公司聘请大信会

计师事务所（特殊普通合伙）对科力远混合动力技术有限公司（以下简称“CHS

公司”）2018 年半年度财务报告进行审计，对公司2018年半年度财务报告进行

审阅。 

一、更正原因： 

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2018年半年度财务报告审阅后，

对公司收购福工动力时产生的商誉计提了商誉减值准备，致使公司2018年半年度

审阅报告与公司于2018年8月23日披露的《2018年半年度报告》存在差异，现对

《2018年半年度报告》进行更正。 

二、更正具体情况： 

1、第二节第七条第一点主要会计数据更正情况： 

原披露为： 

主要会计数据 

本报告期 

上年同期 
本报告期比上年同期

增减(%) 
（1－6 月） 

归属于上市公司股东的净利

润 
-43,385,038.95 -77,463,904.57 不适用 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
-54,952,563.97 -77,193,348.12 不适用 

  本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

归属于上市公司股东的净资

产 
2,039,757,499.49 2,078,214,456.79 -1.85 



总资产 6,373,695,995.28 6,738,428,966.08 -5.41 

现更正为： 

主要会计数据 

本报告期 

上年同期 
本报告期比上年同期

增减(%) 
（1－6 月） 

归属于上市公司股东的净利

润 
-46,515,200.15 -77,463,904.57 不适用 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
-58,082,725.17 -77,193,348.12 不适用 

  本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

归属于上市公司股东的净资

产 
2,036,627,338.29  2,078,214,456.79  -2.00  

总资产 6,367,560,830.26  
   

6,738,428,966.08  
-5.50  

2、第二节第七条第二点主要财务指标更正情况： 

原披露为： 

主要财务指标 

本报告期 

上年同期 
本报告期比上年同期

增减(%) 
（1－6 月） 

基本每股收益（元／股）           -0.030           -0.056  不适用 

稀释每股收益（元／股）           -0.030           -0.056  不适用 

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股） 
          -0.037           -0.055  不适用 

加权平均净资产收益率（%）           -2.100           -6.100  增加 4.00 个百分点 

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 
          -2.670           -6.080  增加 3.41 个百分点 

现更正为： 

主要财务指标 

本报告期 

上年同期 
本报告期比上年同期

增减(%) 
（1－6 月） 

基本每股收益（元／股） -0.032 -0.056 不适用 

稀释每股收益（元／股） -0.032 -0.056 不适用 

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股） 
-0.040 -0.055 不适用 

加权平均净资产收益率（%） -2.260 -6.1 增加 3.84 个百分点 



扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 
-2.820 -6.08 增加 3.26 个百分点 

3、第二节第七条公司主要会计数据和财务指标的说明更正情况： 

原披露为： 

资产负债表项目： 

项目 2018年 6月 30日 2017 年末 
增减变动比

例（%） 
变动原因说明 

商誉 6,135,165.02  6,135,165.02  0.00    

利润表项目： 

项目 
2018 年 1-6 月发

生额 

2017 年 1-6 月发

生额 

增减变动比

例 
变动原因说明 

 资产减值损失  7,741,726.44 15,893,643.20 -51.29% 

主要系常德力元其他

应收款及 CHS 公司应

收账款减少所致  

现更正为： 

资产负债表项目： 

项目  2018年 6月 30日  2017 年末  
增减变动比

例（%） 
变动原因说明 

商誉   6,135,165.02 -100 

福工动力经营业绩低

于预期且出现亏损，通

过商誉减值测试，对商

誉计提减值准备 

利润表项目： 

项目  
 2018年1-6月发

生额  

 2017年1-6月发

生额  

增减变动比

例 
变动原因说明 

 资产减值损失  13,876,891.46 15,893,643.20 -12.69% 

主要系常德力元其他

应收款及 CHS 公司应

收账款减少、计提福工

动力商誉减值所致  

4、第四节第一条第三点资产及负债状况更正情况 

 原披露为： 

项目名称 
本期期

末数 

本期期末

数占总资

产的比例

（%） 

上期期末

数 

上期期末

数占总资

产的比例

（%） 

本期期末

金额较上

期期末变

动比例（%） 

情况说明 

商誉 
6,135,1

65.02 
0.10  

6,135,165

.02 
0.09  0.00    



现更正为： 

项目名称 
本期期

末数 

本期期末

数占总资

产的比例

（%） 

上期期末

数 

上期期末

数占总资

产的比例

（%） 

本期期末

金额较上

期期末变

动比例（%） 

情况说明 



非流动资产合计   4,316,597,723.62 3,928,086,503.64 

资产总计   6,367,560,830.26 6,738,428,966.08 

未分配利润 七、60 -226,805,209.52 -180,290,009.37 

归属于母公司所有者权益合计   2,036,627,338.29 2,078,214,456.79 

少数股东权益   1,324,220,742.92 1,361,172,606.08 

所有者权益合计   3,360,848,081.21 3,439,387,062.87 

负债和所有者权益总计   6,367,560,830.26 6,738,428,966.08 

7、第十节财务报告之第二条合并利润表更正情况 

原披露为： 

项目 本期发生额 上期发生额 

二、营业总成本 818,798,221.15 877,361,965.60 

资产减值损失 7,741,726.44 15,893,643.20 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -88,400,798.63 -115,056,421.05 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -86,497,051.59 -115,398,080.70 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -77,687,580.05 -115,224,172.66 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填

列） 
-77,687,580.05 -115,224,172.66 

1.归属于母公司所有者的净利润 -43,385,038.95 -77,463,904.57 

2.少数股东损益 -34,302,541.10 -37,760,268.09 

七、综合收益总额 -72,403,816.64 -113,523,443.79 

归属于母公司所有者的综合收益总额 -38,456,957.30 -75,576,085.00 

归属于少数股东的综合收益总额 -33,946,859.34 -37,947,358.79 

八、每股收益：     

（一）基本每股收益(元/股) -0.030 -0.056 

（二）稀释每股收益(元/股) -0.030 -0.056 

现更正为： 

项目 本期发生额 上期发生额 

二、营业总成本 824,933,386.17 877,361,965.60 



资产减值损失 13,876,891.46 15,893,643.20 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -94,535,963.65 -115,056,421.05 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -92,632,216.61 -115,398,080.70 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -83,822,745.07 -115,224,172.66 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填

列） 
-83,822,745.07 -115,224,172.66 

1.归属于母公司所有者的净利润 -46,515,200.15 -77,463,904.57 

2.少数股东损益 -37,307,544.92 -37,760,268.09 

七、综合收益总额 -78,538,981.66 -113,523,443.79 

归属于母公司所有者的综合收益总额 -41,587,118.50 -75,576,085.00 

归属于少数股东的综合收益总额 -36,951,863.16 -37,947,358.79 

八、每股收益：     

（一）基本每股收益(元/股) -0.032 -0.056 

（二）稀释每股收益(元/股) -0.032 -0.056 

8、第十节财务报告之第二条合并所有者权益变动表更正情况 

原披露为： 

项目 

本期 

归属于母公司所有者权益 
少数股东

权益 

所有者

权益合

计 
股本 

资本公

积 

其他综

合收益 

盈余公

积 

未分配

利润 

三、本期增

减变动金额

（减少以

“－”号填

列） 

    
4,928,0

81.65 
  

-43,385

,038.95 

-33,946,8

59.34 

-72,403

,816.64 

（一）综合

收益总额 
    

4,928,0

81.65 
  

-43,385

,038.95 

-33,946,8

59.34 

-72,403

,816.64 

四、本期期

末余额 
1,469,686

,680.00 

813,051

,333.69 

-49,295

,561.98 

29,990,

096.10 

-223,67

5,048.3

2 

1,327,225

,746.74 

3,366,9

83,246.

23 

现更正为： 



 

项目 

本期 

归属于母公司所有者权益 少数股东

权益 

所有者

权益合

计 

股本 资本公

积 

其他综

合收益 

盈余公

积 

未分配

利润 

三、本期增

减变动金额

（减少以

“－”号填

列） 

    
4,928,0

81.65 
  

-46,515

,200.15 

-36,951,8

63.16 

-78,538

,981.66 

（一）综合

收益总额 
    

4,928,0

81.65 
  

-46,515

,200.15 

-36,951,8

63.16 

-78,538

,981.66 

四、本期期

末余额 
1,469,686

,680.00 

813,051

,333.69 

-49,295

,561.98 

29,990,

096.10 

-226,80

5,209.5

2 

1,324,220

,742.92 

3,360,8

48,081.

21 

9、第十节财务报告之第七条第27点“商誉”更正情况 

原披露为： 

（2）.商誉减值准备 

被投资单位名称或形成商

誉的事项 
期初余额 

本期增加 本期减少 

期末余额 

计提 处置 

福工动力 8,318,300.61     8,318,300.61 

合计 8,318,300.61     8,318,300.61 

现更正为： 

（2）.商誉减值准备 

被投资单位名称或形成商

誉的事项 
期初余额 

本期增加 本期减少 

期末余额 

计提 处置 

福工动力 8,318,300.61 6,135,165.02 
 

14,453,465.63 

合计 8,318,300.61 6,135,165.02 
 

14,453,465.63 

10、第十节财务报告之第七条第60点“未分配利润”更正情况 

原披露为： 

项目 本期 上期 



加：本期归属于母公司所有者

的净利润 
-43,385,038.95 -77,463,904.57 

期末未分配利润 -223,675,048.32 -279,769,562.48 

现更正为： 

项目 本期 上期 

加：本期归属于母公司所有者

的净利润 
-46,515,200.15 -77,463,904.57 

期末未分配利润 -226,805,209.52 -279,769,562.48 

11、第十节财务报告之第七条第66点“资产减值损失”更正情况 

原披露为： 

项目 本期发生额 上期发生额 

十三、商誉减值损失 
  

合计 7,741,726.44 15,893,643.20 

现更正为： 

项目 本期发生额 上期发生额 

十三、商誉减值损失 6,135,165.02 

 

合计 13,876,891.46 15,893,643.20 

12、第十节财务报告之第七条第76点“现金流量表补充资料”更正情况 

原披露为： 

补充资料 本期金额 上期金额 

1．将净利润调节为经营活动现金流

量： 
    

净利润      -77,687,580.05         -115,224,172.66  

加：资产减值准备        7,741,726.45           15,893,643.20  

现更正为： 

补充资料 本期金额 上期金额 

1．将净利润调节为经营活动现金流

量： 
    

净利润      -83,822,745.07      -115,224,172.66  

加：资产减值准备       13,876,891.46        15,893,643.20  



13、第十节财务报告之第九条第1点“重要的非全资子公司”更正情况 

原披露为： 

子公司名称 

少数股东持

股 本期归属于少数股东

的损益 

本期向少数

股东宣告分

派的股利 

期末少数股东权益余额 

比例（%） 

科力远 CHS 公

司 
48.98 -31,576,429.69   1,064,256,809.66 

现更正为： 

子公司名称 

少数股东持

股 本期归属于少数股东

的损益 

本期向少数

股东宣告分

派的股利 

期末少数股东权益余额 

比例（%） 

科力远 CHS 公

司 
48.98 -34,581,433.51   1,061,251,805.84 

14、第十节财务报告之第七条第1点“重要的非全资子公司的主要财务信息”

更正情况 

 原披露为： 

子公

司名

称 

期末余额 

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 
非流动负

债 
负债合计 

科 力

远CHS

公司 

88,867.66 224,422.63 313,290.29 38,962.00 62,191.09 101,153.09 

子公

司名

称 

本期发生额 

营业收入 净利润 
综合收益

总额 
经营活动现金流量 

科 力

远CHS

公司 

3,424.56 -5,910.42 -5,853.30 -82.85 

15、现更正为： 

子公司

名称 

期末余额 

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计 

科 力 远

CHS 公司 
88,867.66 223,809.12 312,676.78 38,962.00 62,191.09 101,153.09 

子公司

名称 

本期发生额 

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量 



科 力 远

CHS 公司 
3,424.56 -6,523.94 -6,466.81 -82.85 

 16、第十节财务报告之第十八条第2点“净资产收益率及每股收益”更正情

况 

原披露为： 

报告期利润 
加权平均净资产

收益率（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 -2.1 -0.03 -0.03 

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润 
-2.67 -0.037 -0.037 

现更正为： 

报告期利润 
加权平均净资产

收益率（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 -2.26 -0.032 -0.032 

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润 
-2.82 -0.04 -0.04 

 

除上述更正内容之外，公司2018年半年度报告其他内容不变。本次更正给广

大投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

 

湖南科力远新能源股份有限公司董事会 

2018年10月12日 

 


	RANGE!A2

